bu bölümde ilk olarak ihtilaf ile ilgili kavramlar; ikinci olarak; ihtilaf çeĢitleri ve

ihtilaf sebeplerinden bahsedilecektir. Sonrasında ise, Hz. Peygamber‟in tefsiri ve

o‟nun öğrencileri olan sahâbenin tefsir özellikleri ve ihtilafları ile bölüm hitama

erdirilecektir.

27 Muhammed b. Mukrim bin Manzûr, Lisânü‟l-Arab (Beyrut: Dâr Sâdır, 1414/1993), 5, 55;
Ebû‟l-Feyz Muhammed Murtaza ez-Zebidî, Tâcü‟l-arûs min cevâhiri‟l-kâmus, nĢr. Komisyon

(Lübnan: Dâru‟l-Fikir, 1995), 13, 323.
28 Bedreddîn Muhammed b. Abdullah b. Behâdir ez-ZerkeĢî, el-Burhân fi ulûmi‟l-Kur‟ân, nĢr.

Ebu‟l-Fadl Ġbrahim (Beyrut: Dâru ihyâi‟l-kütüb‟il-arabiyye, 1376/1957), 2, 147-148;
Celâleddîn es-Suyûtî, el-Ġtkân fî ulûmi‟l-Kur‟ân, Muhammed Ebûl-Fadl Ġbrahim (Kahire:

Hey‟etu‟l-Mısriyyeti‟l-âmmeti li‟l-kütüb, 1394/1974), 4, 192-19:.
29 Suyûtî, a.g.e., 4, 195.

40 Ġbn Manzûr, a.g.e., 4, 265; Zebidî, Tâcü‟l-arûs, 28, 191-195; Ġsfehânî, a.g.e., 294.
41 ġükrü Özen, “Hilaf”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, (Ankara: TDV Yayınları,

1998), 17: 527.
42 Muhammed Fuâd Abdulbâkî, el-Mu‟cemü‟l-müfehres li-elfâzi‟l-Kurân‟ı Kerîm (Mısır: Dâru‟l-

kütübi‟l-mısriyye, 1364/1945), 238-241.

tartıĢılan bir konudur. Dilde tek anlamı, tek gaye ve maksadı savunanlara göre

kelimenin birçok anlama gelmesi anlamı zorlaĢtıracağından, asıl olan aynı kelime

ve cümlenin birçok anlama gelmesi değil, lafzın bir anlamının olmasıdır. Bu

düĢünceyi savunan dilcilerden biri Ġbn Dürüsteveyh‟dir (ö. 347/958). Ona göre dil

anlamları ortaya çıkarmak, maksadı net bir Ģekilde ifade etmek için vardır. Lafzın

birçok anlama gelmesi bu duruma engeldir.
79

1.1.3. Ezdad

Ezdad kavramı, “اٌضذ” kökünden türetilmiĢ bir kelimedir. Kök anlamı

itibariyle “اٌضذ” kelimesi sözlükte her biri kendine has olan vasıflarında diğeriyle

uyuĢmayan, diğerine zıt olan iki Ģey demektir. Ġbnü‟s-Sikît (ö. 244/858), Ebû

Amr‟den zıt sözcüğünü bir Ģeyin hem benzeri hem de bir Ģeyin aksi/hilafı

olduğunu nakletmektedir. Beyaz varken siyahın olmaması zıt durumu ifade

78 Sabri Türkmen, “Arapçada Çok Anlamlılık ve Kur‟ân‟ı Kerim”, Diyanet İlmi Dergi, 45/2
(2012), 535.

79 Celâluddîn es-Suyûti, el-Muzhir fî ulûmi‟l-luga ve envauha (Beyrut: Dâru‟l-kütübü‟l-ilmiyye,

1418/1998), 1, 311-315; Sabri Türkmen, “Arapçada Çok Anlamlılık ve Kur‟ân‟ı Kerim”, 536.

Tabloda görüldüğü üzere müfessir sahâbe içerisinde Hz. AiĢe (ö. 58/678)

gibi hem odasında vahye tanık olan, aynı zamanda hafız, onlarca Kur‟an âyetinin

bizzat kendi yaĢadığı olaylar üzerine nazil olduğu, hem müĢkil konuları çözüme

kavuĢturan hem de Kur‟an‟a arz meselesinin öncüsü olan bir hanım sahâbe

bulunmamaktadır. Aynı Ģekilde, Hz. Hafsa (ö. 45/665 [?]) ve Hz. Ümmü Seleme

(ö. 62/681) de hem peygamber eĢi olarak ümmetin kadınlarına öğretmenlik

yaparak örneklik gösterdiği hem de hafız olduğu, bunun yanında tefsir rivayetleri

bulunduğu halde bu tabakaya
205

dâhil edilmemiĢlerdir.
206

Bunun yanında Taberî

tefsirinde, yukarıda ismi geçen kimseler dıĢında kendilerinden sıkça rivayet

naklettiği diğer sahâbe de bu tabakaya alınmamıĢtır. Örnek olarak, Ebü‟d-Derdâ

(ö. 32/652 [?]), Ebû Zer el-Gifâri (ö. 32/653), Mikdâd b. Esved (ö. 33/653),

Selmân-ı Fârisî (ö. 36/656 [?]), Huzeyfe b. Yemân (ö. 36/656), Ammâr b. Yâsir

(ö. 37/657), Cerir b. Abdullah (ö. 51/671), Ġmran b. Husayn (ö. 52/672), Sa`d b.

Ebû Vakkâs (ö. 55/675), Abdullah b. AyyâĢ (ö. 64/70[?]/ 689-90[?]), Abdullah b.

Yezid el-Hatmî (ö. 69/688-89), Abdullah b. Sâib (ö. 70/689-690), Berâ b. Âzib (ö.

71/690 [?]), Ebû Sâid el-Hudrî (ö. 74/693-94), Ebû Umâme b. Sehl (ö. 86/704) ve

Sehl b. Sâ‟d (ö. 91/709) gibi kimseler verilebilir.

ġayet, müfessir olan sahâbe, “Tefsir” adı altında ders yapan kimselerden

oluĢuyorsa, bu kimseleri tefsirde üç ana ekolü oluĢturan; Ġbn Mes‟ûd (ö. 32/652-

53) (Kufe/Irak), Übey b. Ka`b (ö. 33/654 [?]) (Medine) ve Ġbn Abbas (ö. 68/687-

88) (Mekke) ile sınırlı tutmak gerekmektedir. Çünkü ismi geçen bu sahâbe, tefsir

halkaları kurmuĢ, bu çerçevede öğrenci yetiĢtirmiĢ kimselerdir. Fakat Kur‟an‟ın

öğretimi, anlatımı, açıklanması sadece bu sahâbe ile sınırlı değildir. Çünkü Ebû

Musa el-EĢ‟ari (ö. 42/662-63), Muaz b. Cebel (ö. 17/638), Ebû Ubeyde b. Cerrah

(ö. 18/639), Ukbe b. Amir (ö. 58/678), Sehl b. Sa`d gibi sahâbe de Kur‟an

205 Çetin, Kur‟ân İlimleri, 58.
206 Daha sonraki kaynaklarda Hz. AiĢe baĢta olmak üzere sahabi hanımların ve sonraki nesillerin

müfessirlerden zikredilmeye baĢladığı görülmektedır. Ayrıntılı bilgi için bk. Demirci, Tefsir

ilk dört halife genellikle en üst sırada zikredilmiĢ, daha sonrasında belirli sahâbe

isimleri üzerine yoğunlaĢılmıĢtır.

Her sahâbenin ilmi seviyesinin bir olmadığı hususu, herkesçe bilinen, tez

boyunca da sıkça tekrarlanan, aynı zamanda da ihtilafların sebebi olarak ifade

edilen bir durumdur. Sahâbe arasında Hz. Ömer (ö. 23/644)
208

, Hz. Ali (ö.

40/661), Ġbn Abbas ve Hz. AiĢe gibi KureyĢ‟in ileri gelen ailelerine mensup olup

bunun yanında Arap dilinin inceliklerini, Eyyam-ı Arabı, Arap Ģiirini, Arap

örfünü çok iyi bilenler olduğu gibi, ilmi anlamda bunlardan uzak olan ve de statü

bakımından düĢük köle ve cariyeler bulunmaktaydı. Aynı zamanda Selmân-ı

Fârisî, Bilâl-i HabeĢî (ö. 20/641), Süheyb (b. Sinân) er-Rûmî (ö. 38/659) gibi

Arap olmayan, Abdullah b. Selâm (ö. 43/663-64) gibi Yahudi âlimi kimseler de

mevcuttu. Ayrıca içlerinde Amr b. As (ö. 43/664), Muaviye b. Ebî Süfyân (ö.

60/680) gibi Arap dâhileri bulunmakla birlikte, mecaz ve hakikati anlama

noktasında zayıf Adiy b. Hatim (ö. 68/687-88) gibi sahâbe de vardı. Bunlara ek

olarak, Ġbn Mes‟ûd gibi ilk dönemden beri muallim görevi üstlenen, Hz. AiĢe gibi

vahyin gecesine, gündüzüne, savaĢına, barıĢına Ģahit olan kimseler de

bulunmaktaydı.
209

Bu bilgiler sadedinde müfessir sahâbe‟yi birkaç isme indirgemeyip,

kıraat ve tefsiri ile birlikte bir rivayet nakledilmektedir. “ ”دَسَعدَ

Ģeklinde okuyuĢ, imam mushafta kabul edilen kıraattir. Ders almak,

okumak anlamındadır.

Ģeklinde Ġbn Abbas‟a isnat edilen baĢka bir ”داسعد /جادٌد ِٓ اٌّرمذِيٓ“ .2

kıraat, Sâid b. Cübeyr (ö. 94/713 [?]), Mücâhid b. Cebr (ö. 103/721) ve

216 Örnekler için bk. Taberî, Câmiu‟l-beyân, 3, 462, 551; IV, 644, 802, 832, 885; V, 57, 91, 252,

378, 481.

Dahhâk b. Kays‟tan (ö. 105/723) nakledilmiĢtir. Bu okuyuĢta, anlam

“öğrenmekten farklı olarak öğrenim görmek”, “mütalaa etmek”

Ģeklinde bir yapıya dönüĢmektedir.

.Ģeklinde bir kıraat ise Katâde b. Diâme (ö ”دُسِعدَْ / ذٍيد ٚ لشيد“ .3

117/735) yoluyla Ġbn Mes‟ûd‟a nispet edilmektedir. Bu okuyuĢta âyetin

anlamı “ders alındı” Ģeklinde meçhul bir yapıya dönüĢmektedir.

Ģeklinde âyetin eĢ anlamlı kelimelerle okunduğu”أِحَّْدَْ ٚ ذَمَاَدَِْدَ “ .4

nakledilmektedir. Âyetin anlamı “Ders aldın, vakit geçirdin” Ģeklinde

bir anlam kazanmaktadır. Bu görüĢ, Zübeyr b. Avvam (ö. 36/656) ve

Ġbn Mes‟ûd kıraatine dayanmaktadır.

yine yakın anlamlı bir baĢka kelimeyle Übey b. Ka`b ve Ġbn ”دسط / ذلاٖ“ .5

Mes‟ûd‟a dayanan farklı bir kıraat nakledilmektedir.
217

Bu okuyuĢta

anlam değiĢmemektedir.

Örneklerde görüldüğü gibi, âyet hakkında meydana gelen ihtilaflar,

müĢriklerin Hz.

Bu görüĢ, Hz. Ömer, Hz. Ali, Ġbn Mes‟ûd, Ġbn Abbas‟tan

nakledilmektedir.

Âyette geçen “ lafzını hemen öncesinde geçen “mesh ”ٚاََسْجٍُكَُُْ اٌَِى اٌْكَعْثيَِٓ

edin” emrine atfederek ayakların mesh edilmesi gerektiğini söyleyen ve lafzı

kesra ile okuyan ise, Ġbn Abbas ve Enes b. Mâlik‟tir (ö. 93/711-12).
219

Taberî, âyetin tefsirindeki ihtilafları aktardıktan sonra tercih ettiği kıraati

kesra ile okunan kıraat olarak belirtmekte ve meshin aslında su ile ovarak

yıkamayı ifade ettiğini söylemektedir. GörüĢüne destek olarak da; Ġbn Ömer‟in (ö.

73/692) ayaklarını suya sokup çıkararak abdest aldığını söyleyen kimsenin abdesti

hakkında “Benim görüĢüme göre bu Ģekilde abdest olmaz” demesini delil

göstermektedir.
220

Bunun ardından Taberî, her iki görüĢe yönelik olarak Hz.

Peygamber‟den nakledilen hadisleri aktarmıĢtır. Öncelikle ayakların yıkanmasını

emredenleri teyit eden “AteĢte yanacak olanların vay haline!” rivayetini, Ebû

Hureyre (ö. 58/678), Hz. AiĢe, Câbir b Abdullah (ö. 78/697), Abdullah b. Amr (ö.

65/684-85) ve Ebû Umame‟den (ö. 86/705) nakletmiĢtir. Sonrasında ise, Evs b.

Ebî Evs‟ten (ö. 58/678) ve Huzeyfe b. Yeman‟dan Hz. Peygamber‟in mesh

yaptığına dair rivayeti aktarmıĢtır. Ancak Taberî, bu iki rivayeti sıhhat yönünden

eleĢtirerek; abdestli olarak ayakkabı üzerine mesh edilip edilmeme konusunda

güçlü bir karine olmadığından, Hz. Peygamber‟den nakledilen abdest alırken sırf

etmiĢlerdir. Buranın hangi bölgeyi kapsadığı bir tartıĢma konusu olduğu gibi,

kurban hedefe ulaĢmadığında ibadetin geçerli olup olmadığı da diğer bir tartıĢma

konusu olmuĢtur.

“Kurbanın gideceği mahal” ile ilgili Ģu bilgiler elde edilmiĢtir: Ġbn Ömer,

Abdullah b. Zübeyr, Mervân b. Hakem (ö. 65/685), Misver b. Mahreme (ö.

64/683), Mâlik b. Enes‟e (ö. 179/795) göre bu âyet, yalnızca düĢmanın

244 Taberî, Câmiu‟l-beyân, 1, 222.
245 a. mlf., a.g.e., 1, 223.

263”سَلَثَحٍ
âyetinde geçen “ lafzında, zamirin mercii ile ilgili ihtilaf vuku ”فىََفَّاسَذُُٗ

bulmuĢtur. Bu görüĢler Ģu Ģekilde sıralanabilir:

,ya aittir. Lağv yemini için kefaret yoktur. Hz. AiĢe ”تّا“ zamiri ”وفاسذٗ“ .1

Hasan-ı Basrî, Ġbrâhim en-Nehaî (ö. 96/714), Abdullah b. Ebû Talha (ö.

84/703), Süddî‟dir (ö. 127/745). Taberî bu görüĢü benimsemiĢtir.

2. Bir diğer görüĢe göre “ٗوفاسذ” kelimesinde geçen zamir, “ٌٍٛغ”

kelimesine dönmektedir. Bu durumda kefaret gereklidir ve kefaret

verildikten sonra sorumluluk kalkmaktadır. Bu görüĢün temsilcileri ise

Ġbn Abbas, Sâid b. Cübeyr, Ġbrahim en-Nehaî ve Dahhâk‟tır.

olarak sunmaktadır.
356

Sa`y hakkındaki görüĢler, mezhepler arasında da ihtilaf oluĢturmuĢ, bunun

sonucu olarak da iki farklı hüküm ortaya çıkmıĢtır. Buna göre; Ġmam Malik (ö.

179/795), Ġmam ġafii ve Ġmam Ahmed‟e (ö. 241/855) göre vacip olan sa`y rüknü

yerine getirilmezse hac yapılmıĢ olmamakta, bunun için de kazası mutlaka gerekli

olmaktadır. Ġmam Hanefi‟ye (ö. 150/767) göre ise sa`y sünnet olduğundan, kurban

kesilirse bu ibadet yerine getirilmiĢ olur. Hatta bazılarına göre sa`y ibadeti,

nafiledir ve yapılmaması halinde hiçbir Ģey gerekmez.
357

Görüldüğü gibi sonuçları

bakımından bir ibadetin eksik olup olmamasını belirleyen bu ihtilafın, tenevvüden

Ayrıca

Taberî, âyetin hükmünün farz olduğunu söyleyenlere karĢı da sert ithamlarda

bulunmaktadır.
360

Sözkonusu ihtilafın mezheplere yansıması ise Ģu Ģekilde olmuĢtur: Ġmam

ġafii, Ġmam Ahmed, Ebû Sevr (ö. 240/854) ve Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778) gibi

âlimlere göre hac, umre gibi farzdır. Bu aynı zamanda sahâbeden Ġbn Abbas ve

Ġbn Ömer‟in de görüĢüdür. Ġmam Malik‟e göre umre yapmak sünnet, Ġmam Ebû

Hanife‟ye göre ise nafiledir.
361

Böylece; bir ibadetin aynı anda hem farz hemde

nafile olmasına neden olan ihtilaf, tenevvü ihtilafı değil, tezat ihtilafı olmaktadır.

1. Hz. Ali, Ġbn Mes‟ûd, Hz. Osman (ö. 35/656), Zeyd b. Sabit (ö. 45/665

[?]) ve Ġbn Abbas‟a göre; îlâ yapan koca dört ay bittikten sonra eĢinden

bain talakla boĢanmıĢ olur.

2. Ebûbekir b. Abdurrahman (ö. 53/673) ve Haris b. HiĢam‟a (ö. 18/639

[?]) göre; dört ay bittikten sonra, eĢinin kadının dönme hakkına sahip

olacağı boĢama gerçekleĢmiĢ olur. Diğer bir ifadeyle, ric‟i talak ile bir

boĢama vaki olur.

3. Hz. AiĢe, Hz. Ömer, Hz. Ali, Hz. Osman, Ebü‟d-Derdâ, Ġbn Ömer ve

Ġbn Abbas‟a göre; dört ay geçtikten sonra kadın eĢinden dönmesini veya